vítimas fatais se comparados com o ano anterior de 2018. Para se ter uma idéia de como 

acidentes e trágedias de origem elétrica estão delineando-se para uma ascendência, o Portal 

Agência de Noticías do Governo Federal (2019) relata que em 2018 foram 1424 (mil 

quatrocentos e vinte e quatro) com cerca de 622 mortos em registros oficiais. 

Figura 1- Curto-cicuito elétrico gera incêndio de grande proporção no 

Museu Nacional no Rio de Janeiro-RJ em 2018 

Fonte: Erick Dau/A7 Press (2018) 

Comparando-se os dados de 2019 com os de 2018, o número de acidentes totais tiveram

[...]

parcela dos acidentes que envolvem a eletricidade como origem. Conforme visto anteriormente 

nos dados do Anuário da Abracopel (2020), os incêndios com causas elétricas de sobrecarga 

elétrica, os chamados curto circuito somaram, apenas no ano de 2019, exatos 656 (seiscentos e 

cinquenta e seis) casos, enquanto no somatório da série histórica, entre o périodo que vai de 

2013 a 2019, o acumulado total registrou uma somatória de exatos 3028 (três mil e vinte e oito) 

casos. 

Quando se direciona um olhar mais específico voltado, principalmente, para o 

detalhamento a respeito da localidade, ou seja, onde ocorrem os incêndios elétricos causados 

por curto-circuito elétrico, os dados do anuário da Abracopel (2020) apontam e indicam que as